

**Lucrari de intretinere a
perimetrului strazii M.Frunze,
de la intersectia cu str. Dacia din
s. Speia, r-nul Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 665 797,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.1. Lucrari pregatitoare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	34,20	73,30 23,13	2 506,77 790,96
2	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	4,86	329,56 269,56	1 601,64 1 310,04
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	9,72	88,52 88,52	860,44 860,44
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	9,72	23,32 0,00	226,67 0,00
		Total Capitolul 1.1. Lucrari pregatitoare				5 195,52
		Inclusiv salariu				2 961,44
		1.2. Capitolul 1.2. Lucrari de terasamente				

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,375	2 202,09 0,00	7 432,06 0,00
6	TsC22K1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	3,375	1 952,00 0,00	6 588,00 0,00
7	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	3,375	7 230,44 484,88	24 402,74 1 636,47
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	590,625	23,32 0,00	13 773,36 0,00
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	10,50	1 102,14 720,14	11 572,50 7 561,50
		Total Capitolul 1.2. Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				63 768,65 9 197,97
		1.3. Capitolul 1.3. Amenajarea sistemului rutier				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=18cm	m3	135,00	574,92 47,85	77 614,20 6 459,75
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l/m2	t	0,525	10 056,91 0,00	5 279,88 0,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	750,00	244,04 4,79	183 030,38 3 588,75
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,225	10 058,13 0,00	2 263,08 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic 0,3 l/m2				
14	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica , k=1,25	m2	750,00	225,44 4,98	169 081,95 3 738,28
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	300,00	44,25 2,53	13 273,82 758,42
16	DI116 k=2	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115, se adauga 2 cm, k=2	m2	300,00	7,31 0,00	2 192,40 0,00
		Total Capitolul 1.3. Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				452 735,70 14 545,20
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				521 699,87 26 704,61

		Total	lei	521 699,87
		Asigurarea sociala	24,00 %	6 409,11
		Cheltuieli de regie	3,00 %	15 843,27
		Beneficiu	2,00 %	10 879,05
		Total fara TVA	100,00 +	554 831,29
		TVA	20,00 %	110 966,26
		Total deviz: Inclusiv salariu		665 797,55 26 704,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere a perimetrului
strazii M.Frunze, de la intersectia cu str. Dacia
din s. Speia, r-nul Anenii Noi**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.1. Lucrari pregatitoare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			73,30 23,13
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	79,75	23,13
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 200,00	4,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	155,00	45,57
2	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3			329,56 269,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	79,75	269,56
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	55,00	33,00
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			88,52 88,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	79,75	88,52
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			23,32 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	220,00	23,32
		1.2. Capitolul 1.2. Lucrari de terasamente				
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 202,09 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	610,00	2 202,09
6	TsC22K1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3			1 952,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	610,00	1 952,00
7	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			7 230,44 484,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	79,75	484,88
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	290,00	1,16
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	340,00	4 862,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	520,00	1 882,40
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			23,32 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	220,00	23,32
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 102,14 720,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	79,75	720,14
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	1,0000	10,00	10,00

1	2	3	4	5	6	7
		drumuri-terasam.				
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	310,00	372,00
		1.3. Capitolul 1.3. Amenajarea sistemului rutier				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie, h=18cm	m3			574,92 47,85
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	79,75	47,85
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	290,00	58,87
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	290,00	353,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	610,00	25,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	315,00	81,27
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	420,00	6,30
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l/m2	t			10 056,91 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 600,00	9 888,91
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	560,00	168,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			244,04 4,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	79,75	4,79
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,1410	1 580,00	222,78
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 580,00	4,74
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	20,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	315,00	2,49
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	310,00	2,45
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	820,00	6,48
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			10 058,13 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 600,00	9 890,13
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	560,00	168,00
14	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica , k=1,25	m2			225,44 4,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	79,75	4,98
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 742,00	204,69
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 580,00	5,92
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	315,00	2,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	310,00	2,05
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	820,00	5,43
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			44,25 2,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	79,75	2,53
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	290,00	36,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	610,00	2,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	420,00	0,41
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	220,00	2,42
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	310,00	0,14
16	DI116 k=2	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115, se adauga 2 cm, k=2	m2			7,31 0,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0126	290,00	7,31

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de intretinere a
perimetrului strazii M.Frunze,
de la intersectia cu str. Dacia din
s. Speia, r-nul Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 665 797,55 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,918	79,75	790,96
2.	7129020012800	Pavator	h-om	81,00	79,75	6 459,75
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	91,875	79,75	7 327,03
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	122,031	79,75	9 731,97
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	30,03	79,75	2 394,89
		Total manopera				26 704,61

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	105,75	1 580,00	167 085,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	88,125	1 742,00	153 513,75
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	27,405	290,00	7 947,45
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	45,36	290,00	13 154,40
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	164,565	290,00	47 723,85
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,0625	1 580,00	7 998,75
7.	1421102200227	Pietris	m3	0,0135	290,00	3,92
8.	23203226000401	Bitum	t	0,7725	9 600,00	7 416,96
9.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,1197	1 200,00	143,64
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	22,3125	20,00	446,25
11.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	34,218	10,00	342,18
		Total materiale de construcții				405 776,15

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,916	45,00	131,22
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,225	560,00	126,00
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	29,7068	610,00	18 121,09
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,0288	310,00	3 418,93
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	12,60	310,00	3 906,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	45,7237	315,00	14 403,00

7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,30	220,00	726,00
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	10,8938	820,00	8 932,92
9.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	48,2625	340,00	16 409,25
10.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	12,2175	520,00	6 353,10
11.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,916	55,00	160,38
12.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	10,0548	155,00	1 558,49
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	63,6366	220,00	14 000,03
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,316	420,00	972,72
		Total utilaje de construcții				89 219,12

Total	lei	521 699,87
Asigurarea sociala	24,00 %	6 409,11
Cheltuieli de regie	3,00 %	15 843,27
Beneficiu	2,00 %	10 879,05
Total fara TVA	100,00 +	554 831,29
TVA	20,00 %	110 966,26

Total deviz:

**665 797,5
5**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)